Inhalt

Inhalt

Sybille Fritsch-Oppermann/ Vorwort 7
Bernd Oppermann

Sybille Fritsch-Oppermann  Eréffnung und Einfthrung in die Tagung 19
Bernd Oppermann BegruBung und Einfithrung 23
Sabine Leutheusser- Europaische Rechtsharmonisierung — 25
Schnarrenberger Chance und Notwendigkeit

Hans-Peter Schneider Kommentar 37

zu den Ausfihrungen von
Sabine Leutheuser-Schnarrenberger

Pierre-Henri Prélot L'Harmonisation du Droit Europeen 45
et I'Enseignement du Droit

Rainer Litten Europdische Rechtsharmonisierung 53
und nationale Juristenausbildung

Ari-Matti Nuutila European Criminal Law 57
and Legal Education

Thomas Rauscher Entwicklungen im Europdischen 67
Familienrecht

Fritz Jost Anwalts- und Notarrecht in der 73
Juristenausbildung?

Ulrich Vultejus Richter in Europa 89

Bibliografische Informationen E H
) digitalisiert durch 1 L
http://d-nb.info/964176807 BLIOTHE


http://d-nb.info/964176807

Inhalt

Teilplenum |

Uwe Reinhardt

Uwe Reinhardt/
Bernd Oppermann

Teilplenum Il

Ulrich Stobbe

Podium

Wolfgang Kérner

Podiumsdiskussion

Jorg Polakiewicz

Peter Rothemeyer
Andrzej Kidyba

Podiumsdiskussion

Module eines europaischen Aus-
bildungsmodells fur Juristinnen und
deren rechtspolitische Verankerung

Ausziige aus der Diskussionsrunde

Konkrete Ausbildungsénderungen
zwischen inhaltlicher Reform der 70er
Jahre und Sparzwangen der 90er vor
dem Hintergrund ¢konomischer und
geselischaftlicher Umwandlungsprozesse

Zum Verhditnis von Ausbildungspolitik
und Recht

Ausziige aus der Podiumsdiskussion

Rechtsharmonisierung in Europa.
Die Rolle des Europarats und die
Reform der juristischen Ausbildung

Kommentar
Kommentar

Reform der juristischen Ausbildung
vor dem Hintergrund eines zusammen-
wachsenden Europa

97

103

121

135

145

157

179
187

195



Inhalt

Anhang
Sybille Fritsch-Oppermann  Andachten am 10. und 11. Oktober

Klaus Stadtmaller Ausstellungser6ffnung
Malgorzata Konwerska und
Jerzy Joachimiak

Tagungsprogramm
Liste der Teilnehmerinnen und Teilnehmer

Ausgewahlte Loccumer Protokolle

211

215

221
225
229



