

Inhalt

Sybille Fritsch-Oppermann / Bernd Oppermann	Vorwort	7
Sybille Fritsch-Oppermann	Eröffnung und Einführung in die Tagung	19
Bernd Oppermann	Begrüßung und Einführung	23
Sabine Leutheusser-Schnarrenberger	Europäische Rechtsharmonisierung – Chance und Notwendigkeit	25
Hans-Peter Schneider	Kommentar zu den Ausführungen von Sabine Leutheuser-Schnarrenberger	37
Pierre-Henri Prélot	L'Harmonisation du Droit Europeen et l'Enseignement du Droit	45
Rainer Litten	Europäische Rechtsharmonisierung und nationale Juristenausbildung	53
Ari-Matti Nuutila	European Criminal Law and Legal Education	57
Thomas Rauscher	Entwicklungen im Europäischen Familienrecht	67
Fritz Jost	Anwalts- und Notarrecht in der Juristenausbildung?	73
Ulrich Vultejus	Richter in Europa	89

Inhalt

Teilplenum I

Uwe Reinhardt	Module eines europäischen Ausbildungsmodells für JuristInnen und deren rechtspolitische Verankerung	97
Uwe Reinhardt/ Bernd Oppermann	Auszüge aus der Diskussionsrunde	103

Teilplenum II

Ulrich Stobbe	Konkrete Ausbildungsänderungen zwischen inhaltlicher Reform der 70er Jahre und Sparzwängen der 90er vor dem Hintergrund ökonomischer und gesellschaftlicher Umwandelungsprozesse	121
---------------	--	-----

Podium

Wolfgang Körner	Zum Verhältnis von Ausbildungspolitik und Recht	135
Podiumsdiskussion	Auszüge aus der Podiumsdiskussion	145
Jörg Polakiewicz	Rechtsharmonisierung in Europa. Die Rolle des Europarats und die Reform der juristischen Ausbildung	157
Peter Röthemeyer	Kommentar	179
Andrzej Kidyba	Kommentar	187
Podiumsdiskussion	Reform der juristischen Ausbildung vor dem Hintergrund eines zusammenwachsenden Europa	195

Anhang

Sybille Fritsch-Oppermann	Andachten am 10. und 11. Oktober	211
Klaus Stadtmüller	Ausstellungseröffnung Malgorzata Konwerska und Jerzy Joachimiak	215
Tagungsprogramm		221
Liste der Teilnehmerinnen und Teilnehmer		225
Ausgewählte Loccumer Protokolle		229